
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 59Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 29/07/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 991883

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4681/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça PATRICIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN, Matrícula nº 999.2356, lotada na 
Promotoria de Justiça de Itupiranga, a importância de R$ 
900,00 (novecentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/07/2016 até 
19/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 991846
PORTARIA Nº 4683/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAEL MESQUITA TEIXEIRA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO - AUD-A-I, Matrícula nº 999.2129, lotado na 
Promotoria de Justiça de Vigia de Nazaré, a importância de R$ 
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 10/07/2016 até 
08/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 991856

PORTARIA Nº 4684/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 

BEDIN, Matrícula nº 999.2457, lotada na Promotoria de Justiça 
de Medicilândia, a importância de R$ 1.680,00 (mil seiscentos e 
oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 22/07/2016 até 20/09/2016, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 991860

PORTARIA Nº 4685/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA 
MAGALHAES, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1573, lotada na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
25/07/2016 até 23/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 991863

PORTARIA Nº 4686/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PETTERSON DINIZ, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO Matrícula nº 999.1399, lotado na Promotoria 
de Justiça de Santarém, a importância de R$ 2.850,00 (dois mil 
oitocentos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 30/06/2016 até 
29/08/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 850,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 991864
PORTARIA Nº 4682/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1321, lotada 
na Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 
3.300,00 (três mil trezentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 30/06/2016 
até 29/08/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 991872
ACÓRDÃO N° 053/2016 - CPJ

RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 001/2016 - CPJ (PROTOCOLO N° 2655/2016 DE 
11/1/2016).
RECORRENTE: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA QUE ARQUIVOU 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR INSTAURADO 
CONTRA PROMOTOR DE JUSTIÇA. MERO ERRO FORMAL. 
NÃO CONFIGURADA IRREGULARIDADE APTA A DAR CAUSA 
À APLICAÇÃO DE PENALIDADE DISCIPLINAR. RECURSO 
IMPROVIDO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, POR MAIORIA, PELO 
CONHECIMENTO E IMPROVIMENTO DO RECURSO, NOS TERMOS 
DA DIVERGÊNCIA LEVANTADA PELO PROCURADOR DE JUSTIÇA 
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO. VENCIDO O RELATOR E OS 
PROCURADORES DE JUSTIÇA MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA, MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, CÂNDIDA 
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, NELSON PEREIRA 
MEDRADO E O PRESIDENTE. REGISTRADO O IMPEDIMENTO 
DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS NEVES E ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, E A SUSPEIÇÃO 
DAS PROCURADORAS DE JUSTIÇA MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA E ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO.

BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2016.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

Procurador-Geral de Justiça, por substituição
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por 

substituição

Protocolo 991778


